
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
02 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.213 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

PORTARIA Nº 03/2022

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 12 do Regimento Interno da SECULT, aprovado pelo Decreto nº 25.861 de 10 de março de 2015, 

publicado no Diário Oficial do Município - DOM nº 6.295 de 11 de março de 2015, RESOLVE:

Art. 1º Designar de 01.02.2022 a 02.03.2022 a servidora Enilza Fernandes Rocha, Assessor Especial 

III Grau 57 matrícula nº 3152300, para substituir cumulativamente o servidor Fabio Miguel Rosa, 

matricula nº 3158081, no cargo em comissão de Subsecretario, Grau 58 desta Secretaria, durante o 

impedimento legal do titular por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECULT, em 01 de fevereiro de 2022.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

PORTARIA Nº 001/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E RESILIÊNCIA, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Art. 10, Item XI, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 28.273 de 20 de 

fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Designar a servidora ISABEL CRISTINA SILVA SANTOS, matricula 3091858, para responder 

pela Função de Confiança, grau 63, de Supervisor, durante o impedimento legal da titular Iraildes 

Ferreira Aragão, matricula 3025025, no período de 01/02/2022 a 02/03/2022, por motivo de férias 

regulamentares.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E RESILIÊNCIA, em 01  de fevereiro 

de 2022.

EDNA FRANÇA FERREIRA

Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 06/2022

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar a servidora ELAINE SOUZA DE MENEZES, matrícula nº 3082497, para atuar, desde o seu 

início, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo de nº 03/2022 

- SEINFRA, Processo Administrativo nº 176338/2021-SEINFRA, cujo objeto é a Contratação de 

Consultor Individual para prestação de serviço de apoio à Unidade de Gestão do Programa (UGP), no 

Componente 2: Sustentabilidade ambiental, social e institucional, especialmente no Fortalecimento 

Institucional do Programa de Saneamento Ambiental e de Urbanização do Subúrbio de Salvador - 1ª 

Etapa: Projeto Novo Mané Dendê.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 01 de fevereiro 

de 2022.

 LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

PORTARIA Nº 07/2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:
Designar o servidor Ney Sobrinho Chaves, Gerente de Aquisições Contratos e Convênios, Grau 
57, matrícula 3158083, para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Gerente de 
Infraestrutura, grau 57, durante o impedimento legal do titular, Carlos Alberto Assunção Ferreira, 
matricula 3142678 no período de 01/02/2022 a 15/02/2022, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 01 de fevereiro 
de 2022.

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 05/2022

O Superintendente   da   SUCOP - Superintendência   de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   
legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 
nº 26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo nº 
190659/2021.

RESOLVE:

Constituir   Comissão   para   receber   os   serviços   e   lavrar   o  respectivo Termo de  Recebimento  
do  Contrato   n° 014/2020 - Objeto: Execução dos serviços de modernização de campos de futebol, 
através da implantação de grama sintética, manta drenante e embasamento granular no Município  
do  Salvador/BA,  com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário 
para sua  execução, de acordo com o  edital e seus anexos, conforme sua proposta, a qual faz parte 
integrante e inseparável deste instrumento, como se aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado 
com a empresa  MARTORE CONSTRUÇÕES LTDA, nos  termos  dos  Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” 
e “b”, da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados: 
 
I - Membros

NOME MATRÍCULA

YAGO ALVES DE OLIVEIRA 3144042 PRESIDENTE 

ALEX MIRANDA DA CUNHA 3156727 MEMBRO

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um 

dos membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 31 de janeiro de 2022. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 
Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 143/2021- PROC: 161811/2021- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preços para material de limpeza/insumo (ALVEJANTE, AMACIANTE, 
DETERGENTE, SABONETE E OUTROS).

LICITANTE LOTE VALOR (R$)

ELLO ATACADO DE PRODUTOS LTDA 01 R$ 2.559.934,66

EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI 02 R$ 266.772,79

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 31/01/2022

Salvador, 01 de fevereiro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 147/2021- PROC: 167994/2021- SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preços para SOLUÇÕES - (ALCOOL LIQUIDO E GEL). 

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

ELLO ATACADAO DE PRODUTOS LTDA 01 R$ 124.943,26

EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI 
02 R$ 149.777,82

04 R$ 14.979,05

MASTER MEDIC COMERCIO ATAC MATERIAIS  HIGIEN HOSPIT 03 12.872,30

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 31/01/2022

Salvador, 01 de fevereiro de 2022.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente


